
LEI N° 1240/2003
Dispoe sobre a alterayao do C6digo Tributario do
Municipio de Mangueirinha - Parana - Lei n° 8'/1 de 23 de
dezembro de 1993, de disposiyoes relativas ao Imposto
sobre Serviyo de Qualquer Natureza (ISSQN) - e
respectiva Lista d~ Serviyos, baixadas com a Lei
Complementar Federal nO116 de 31 de julho de 2.003 e da
outras providencias.

Fayo saber, que a Camara Municipal de Mangueirinha, Estado do Parana, aprovou e
eu, Miguel Carlos Rodrigues de Aguiar, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei:

Art. 1° - Ficam revogados 0 Capitulo IV, Seyoes I a IV e respectivas Subseyoes,
Artigos 211°ao 242°, paragrafos e Incisos do TITULO I do LIVRO SEGUNDO, relativo ao
Imposto sobre Serviyo constante da Lei 871/93, passando a materia a ser disciplinada e viger
atraves da presente Lei:

Art. 2°. 0 Imposto sobre Serviyos de Qualquer Natureza tern como fato gerador a
prestayao de serviyos por empresas ou por profissionais autonomos de qualquer natureza, em
carater habitual, eventual ou peri6dico, com ou sem estabelecimento fixo, ainda que esses nao
se constituam como atividade preponderante do prestador.

§ 1°. 0 imposto incide tambem sobre serviyo prGveniente do exterior do Pais ou cuja
prestayao se tenha iniciado no exterior do Pais.

§ 2°. Considera-se ocorrido 0 fato gerador do imposto no local do estabelecimento
prestador nos serviyos executados em aguas maritimas, excetuados os serviyos descritos no
subitem 20.01, da Lista de Serviyos anexa.

§ 3°. Tambem, considera-se ocorrido 0 fato gerador e devido imposto em cada
Municipio em cujo territ6rio haja extensao de rodovia explorada, no caso dos serviyos a que
se refere 0 subitem 22.01 da Lista de Serviyos anexa.



Art. 3°. Para efeito de incidencia do imposto considera-se:
a - Empresa, toda e qualquer pessoa juridica, inclusive a sociedade civil ou de
fato que exercer atividade economica de presta<;ao de servi<;o, bem como 0

prestador individual de servi<;o que contar com 0 trabalho de mais que duas pessoas,
empregadas ou nao, ou com mais de urn pro fissional da mesma qualifica<;ao, firma
individual e cooperativa;
b - Profissional Autonomo, todo aquele que fomecer 0 proprio trabalho,
habitualmente, sem subordina<;ao hienirquica, dependencia economica ou juridica,
no maximo com dois auxiliares, empregados ou nao, e que nao possuam a me sma
habilita<;ao pro fissional do empregador;
c - Trabalhador Avulso, aquele que exerce atlvidade de carMer eventual sob
dependencia hierarquica e sem vincula<;ao empregaticia, desde que filiados a
associa<;ao ou sindicato;
d- Estabelecimento Prestador de Servi~o, local onde se situa a infra-estrutura
material e sejam planejados, contratados, administrados, fiscalizados ou executados
os servi<;os, total O'.l parcialmente, de modo permanente ou temporario, bastando
que configure urna unidade economica ou profissional, sendo irrelevante para
caracteriza-Ios as denomina<;oes de sede, matriz, filial, agencia, sucursal escritorio,
loja, oficina, garagem, canteiro de obra, deposito ou outra reparti<;ao Ja empresa
prestadora de servi<;o, assim como 0 pessoal, predio, materiais, maquinas, veiculos e
equipamentos utilizados, sejam proprios, contratados, alugados ou cedidos por
terceiro a qualquer titulo.

Panigrafo iinico. Caracteriza-se como estabelecimento prestador de servl<;o aquele
que reuna uma ou mais das seguintes condi<;oes:

a - a manuten<;ao de pessoal, materiais, maquinas, veiculos, instrumentos ou
equipamentos necessarios a execu<;ao dos servi<;os;
b - estrutura organizacional, administrativa ou operacional, mantida atraves da sede,
matriz, filial, agencia, sucursal, escritorio, loja, oficina, canteiro de obra, deposito e
outras reparti<;oes da empresa;
c - inscri<;ao no orgao previdenciario;
d - indica<;ao como domicilio fiscal, para efeitos de tributos federais, estaduais e
mumClpms;
e - permanencia, ou animo de permanecer no local para a explora<;ao economica
de presta<;ao de servi<;os, exteriorizada atraves da indica<;ao do endere<;o e do
telefone, em impressos e formularios, loca<;ao de imovel, propaganda ou publici dade,
fomecimento de energia eletrica ou agua em nome do prestador de servi<;o ou de seu
representante .

Art. 4°.Ressalvadas as exce<;oes expressas na lista anexa, os servH;os nela
mencionados nao ficam sujeito ao Imposto sobre Opera<;oes Relativas a Circula<;ao de
Mercadorias e Servi<;os e Presta<;oes de Servi<;os de Transporte Interestadual e Intermunicipal
e de Comunica<;oes - ICMS, ainda que sua presta<;ao envolva fomecimento de mercadorias.

Art. 5°. As atividades, mesmo as assemelhadas e congeneres, sujeitas a incidencia do
Imposto Sobre Servi<;os de Qualquer Natureza, ainda que sua presta<;ao envolva fomecimento
de mercadorias e/ou materiais, sao as previstas na Lista de Servi<;os do Dec. Lei 406/68,
ampliadas e alteradas pela LC 56/87, LC 100/99 e a LC 116 de 31-07-2003 e incorporadas ao
Codigo Tributario deste municipio, conforme Lista de Servi<;os do ANEXO I.
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Art. 6°. 0 imposto de que trata esta Lei incide ainda sobre os serviyos prestados

mediante a utilizayao de bens e serviyos publicos explorados economicamente mediante
autorizayao, permissao ou concessao, com 0 pagamento de tarifa, preyO ou pedagio pelo
usuario final.

Art. 7°. A incidencia do imposto nao depende da denominayao dada ao servlyo
prestado.

Panigrafo tinico - Cada estabelecimento do mf:smo titular, ainda que simples
deposito, agencia, escritorio, oficina, garagem ou qualquer dependencia e considerado
autonomo para efeito de manutenyao e escriturayao de livros e documentos fiscais, e
recolhimento de imposto relativo aos serviyos prestados.

Art. 8°. Considera-se local da prestayao de serviyo:
a - 0 do estabelecimento prestador de serviyo nos termos da letra "d" do artigo 2°
desta lei e na falta deste 0 de seu domicilio de seu procurador ou representante; e
b - no caso do inciso III do § 2° do artigo 12° desta lei no local da p~estayao de
serviyo, ou no local da obra.

Art. 9° - A incidencia do imposto independe:
a - da existencia do estabelecimento fixo;
b - da condiyao juridica ou natural, da legalidade ou da procedencia do prestador;
c - do cumprimento de quaisquer exigencias legais ou administrativas relativas a
prestayao de serviyos;
d - do fomecimento de materiais;
e - do resultado economico do exercicio da atividade; e
f - do recebimento do preyo ou "superavit" financeiro na conclusao de serviyo no
mesmo mes ou exercicio financeiro.

Art. 10°. Ficam excluidos da incidencia do imposto os serviyos compreendidos na
competencia tributaria da Uniao e dos Estados.

Art. 11. Os contribuintes do Imposto Sobre Serviyos ficam enquadrados no regime
de tributayao fixa ou variavel.

Art. 12. Os contribuintes tipificados como empresas e sociedades uniprofissionais ou
pessoas juridicas nos termos deste Codigo, ficam enquadradas no regime de tributayao
variavel sobre 0 valor da receita bruta mensal.

Panigrafo tinico. A base de calculo do imposto prevista na no "caput" deste artigo e
o preyo do serviyo, com base na Tabela do Grupo 2 do ANEXO II.

Art. 13. Considera-se preyo do serviyo a receita bruta sem qualquer deduyao,
inclusive 0 proprio imposto quando destacado de sua base de calculo.

§1°. Faz parte do preyo do serviyo:



I - a aquisis;ao de bens e servis;os necessarios para sua execus;ao;
II - todas as despesas e custos agregados e necessarios a produs;ao do serviyo;

I - 0 desconto ou abatimento, total ou parcial, desde Ciue previamente contratados;
II - 0 valor dos materiais produzidos fora do local da obra de construyao civil pelo

prestador que estao sujeitas ao ICMS;
III - 0 valor dos materiais fomecidos pelo prestador dos servis;os prestados relativos

aos itens 7.02 e 7.05, da Lista anexa a esta Lei;

§3°- Quando os materiais a que refere 0 III deste paragrafo, nao forem comprovados, 0

limite e de ate 40%, conforme se dispuser ern decreto do Executivo.

Art. 14. A taxayao fixa, respeitada as condis;oes e limite das letras "b" e "c" do artigo
2° desta Lei, e atribuida aos profissionais autonomos e trabalhadores avulsos, conforme
Tabela do Grupo I do ANEXO II.

Art. 15. E a pes soa fisica ou juridica que tern relas;ao direta corn a situayao que
constitua a fato gerador do tributo.

Art. 16. Responsavel pelo tributo e aquele que, embora nao tendo relayao direta corn
o tributo, tern obrigas;ao de paga-Io nos termos da lei.

Art. 17. 0 serviyo considera-se prestado e 0 imposto devido no local do
estabelecimento prestador ou, na sua faHa, no local do domicilio do prestador.

§1°. Sem prejuizo do previsto no paragrafo anterior, 0 imposto sera invariavelmente
(I devido no local:,

I - do estabelecimento do tomador ou intermediario do serviyo na hipotese do § I° do
artigo 1° desta Lei ou onde estiverem domiciliados.

II - da prestas;ao nos serviyos tipificados nos seguintes itens e subitens da Lista anexa:
3.05,7.02 e 7.19,7.04,7.05,7.09,7.10,7.11,7.12,7.16,7.17,7.18, 11.01, 11.02, 11.04,
todos os dos subitens do item 12, exceto os dos subitem 12.13; tambem os dos subitens 16.01,
17.05, 17.10 e todos os subitens do item 20.

§2°. No caso dos servis;os a que se refere 0 subitem 3.04 da lista anexa, considera-se
ocorrido 0 fato gerador e devido 0 imposto ern cada Municipio ern cujo territorio haja a
extensao da ferrovia, rodovia, postes, cabos, dutos e condu+os de qualquer natureza, objetos
de locas;ao, sublocas;ao, arrendamento, direito de passagem ou permissao de use,
compartilhado ou nao.
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Art. 18. Entende-se por constrw;ao civil, com elaborayao de projeto tecnico ou nao,

todas as obras desdobradas da engenharia, tais como: civil, naval, eletrica, eletronica,
industrial, mecanica, telecomunicayoes, quimica, de minas, arquitetura e/ou urbanismo.

Panigrafo unico. Para os efeitos de5:,taLei, considera-se obra de engenharia el ou de
construyao civil, agregadas ou nao, a realizayao das seguintes:

I - edificayoes em geral;
II - rodovias, ferrovias, hidrovias, portos e aeroportos;
III - pontes, tlineis, viadutos e logradouros publicos;
IV - canais de drenagem ou de irrigayao urbana e rural, obras de retificayao ou de
regularizayao de leitos ou perfis de rios;
V - barragens, canais e diques;
VI - sistemas de abastecimento de agua e de saneamento, pOyOS artesianos,
semiartesianos ou manilhados;
VII - sistemas de produyao e distribuiyao de enp.rgia eletrica;
VIII - sistemas de telecomunicayoes;
IX - refinarias, oleodutos, gasodutos e outros sistemas de distribuiyao de liquidos e
gases;
X - escoramento e contenyao de encostas e serviyos congeneres;
XI - recuperayao ou reforyo estrutural de edificayoes, pontes e congeneres quando
vinculadas a projetos de engenharia da qual resulte a substituiyao de elementos
construtivos essenciais, limitado exclusivamente a parte relacionada a substituiyao de
pilares, vigas, lajes, alvenarias estruturais ou portantes, fundayoes e tudo aquilo que
implique na seguranya ou estabilidade da estrutura;
XII - estaqueamentos, fundayoes, escavayoes, aterros, perfurayoes, desmontes,
demoliyoes, rebaixamento de lenyois de agua, dragagens, escoramentos,
terraplanagens, emocamentos e derrocamentos;
XIII - concretagem e alvenaria;
XIV - revestimentos e pinturas de pisos, tetos, paredes, forros e divisorias;
XV - carpintaria, serralheria, vidrayaria e marmoraria;
XVI - impermeabilizayoes e isolamentos termicos e acusticos;
XVII - instalayoes e ligayoes de agua, de energia e1etrica, de proteyao catodica, de
comunicayoes, de elevadores, de condicionamento de ar, de refrigerayao, de vapor,
de ar comprimido, de sistemas de conduyao e exaustao de gases de combustao,
inclusive dos equipamentos relacionados com esses serviyos;
XVIII - construyao de jardins, iluminayao extema, casa de guarda e outros da mesma
natureza, previstos no projeto original, desde que integrados ao preyo de construyao
da unidade imobiliaria;
XIX - outros serviyos diretamente relacionados a obras hidraulicas de construyao
civil e semelhante;
XX - reparayao, conservayao e reforma das obras ou serviyos especificados nos
itens anteriores.

Art. 19. Contribuinte do imposto e 0 prestador de serviyos, e na sua ausencia 0 seu
usuario.

Paragrafo unico. 0 imposto nao incide sobre:
a - as exportayoes de serviyos para 0 exterior do Pais;
b - 0 que presta serviyo em relayao de emprego;
c - 0 trabalhador avulso nos termos da Lei; e
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d - 0 diretor e membro de conselho consultivo e fiscal de sociedade e fundayoes, bem
como dos socios-gerentes e dos gerentes-delegados.

Art. 20. 0 imposto tamb~m nao incide sobre 0 valor intermediado no mercado de
titulos e valores mobiliarios, 0 valor dos depositos bancarios, 0 principal, juros e acrescimos
moratorios relativos a operayoes de credito realizadas por instituiyoes financeiras.

Paragrafo unico. Nao se enquadram no disposto na letra "a" do paragrafo fulico do
artigo 18° desta lei os serviyos desenvolvidos no Pais, cujo resultado aqui se verifique, ainda
que 0 pagamento seja feito por residente no exterior.

I
i Art. 21. 0 Municipio podera atribuir a responsabilidade do credito tributario a

terceira pessoa vinculada ao fato gerador da respectiva obrigayao, excluindo a
responsabilidade do contribuinte ou atribuindo a este t;m carater supletivo do cumprimento
total ou parcial da referida obrigayao, inclusive no que se refere a multa e os acrescimos
legais.

§r. Responde solidariamente com 0 contribuinte pelo pagamento do imposto e do
credito tributario dele decorrente, 0 usuirio, 0 procurador, 0 intermediario e/ou demais
pessoas envolvidas na operayao que decorra a obrigayao de pagar 0 tributo.

§2°. A solidariedade nao comporta beneficio de ordem, podendo 0 pagamento do
imposto recair em qualquer dos envolvidos na obrigayao tf-butaria.

§3°. E tambem responsavel pelo imposto, a pessoa juridica, mesmo imune ou isenta,
tomadora ou intermediaria dos serviyos descritos nos subitens 3.05, 7.02, 7.04, 7.05, 7.09,
7.10, 7.12, 7.14, 7.15, 7.16, 7.17, 7.19, 11.02, 17.05 e 17.10, na Lista anexa.

§4°. A inobservancia do "caput" deste artigo e d'J § unico do artigo anterior implica
na responsabilidade do usuirio do serviyo pelo pagamento do imposto devido e seus
acrescimos legais, sem prejuizo das penalidades cabiveis.

§5°. Os responsaveis a que se refere este artigo estao obrigados ao recolhimento
integral do imposto devido, multa e acrescimo legais, independentemente de ter sirlo efetuada
a retenyao na fonte.

Art. 22. Na impossibilidade da exigencia do cumprimento da obrigayao tributaria,
podera 0 Municipio atribuir a solidariedade as pessoas descritas no artigo 134 e seus incisos
do C6digo Tributario Nacional (CTN).

Art. 23. A pessoa fisica, ou juridica de direito privado, que adquirir de outra, a
qualquer titulo, fundo de comercio, estabelecimento comercial, industrial ou de prestayao de
serviyo, e continuar a respectiva explorayao sob a mesma ou outra razao social, ou como
firma individual, responde pelos debitos tributirios relativos a atividade do estabelecimento,
devidos ate a data do ato:

a - integralmente, se 0 alienante cessar a explorayao do comercio, industria ou
servlyo; e

b - subsidiariamente com 0 alienante, se este prosseguir na me sma atividade ou
iniciar outra nos seis meses seguintes, contados da alienayao.

Art. 24. A pessoa juridica que resultar de fusao, sucessao, transformayao ou
incorporayao assume os debitos tributarios devidos por seus antecessores.

Paragrafo Unico. Aplica-se 0 disposto no "caput" em caso de extinyao de pessoa
juridica, quando a explorayao da respectiva atividade tiver continuidade por qLalquer dos

, socios remanescentes, sob a me sma ou outra razao social.
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Art. 25. 0 esp6lio responde pelo debito "de cujus" existente ate a data da abertura da

sucessao. Ap6s a partilha ou adjudica<;ao, 0 sucessor a qualquer titulo e 0 conjuge meeiro, na
propor<;ao dos respectivos quinh5es, legados ou mea<;ao.

, Art. 26. 0 lan<;amento do imposto deve ser feito:
a - de oficio, por iniciativa da administra<;ao, quando sujeito aCiimposto fixo;
b - por homologa<;ao, quando por auto-Ian<;amento do contribuinte, mediante a

cobran<;a sobre a receita as receitas tributaveis;
c - por arbitramento da receita tributavel, nos casos previstos nesta Lei, e
d - por estimativa, a criterio da Administra<;ao.

§r. Considera-se ocorrido 0 fato gerador, para efeito de lan<;amento do
imposto, a efetiva presta<;ao de servi<;o.

§2°. Em todas as modalidades de lan<;amento 0 sujeito passivo deve ser notificado de
como pro ceder ao recolhimento do imposto, conforme dispu~er em regulamento.

§10. 0 Executivo Municipal fixara 0 prazo para recolhimento e seu parcelamento.
§2°.Em conformidade com a categoria do servi<;o, 0 lan<;amento podera ser mensal

ou em periodos maiores.
§3°.Enquanto nao ocorrer a decadencia tributaria podera ser efetuada a

constitui<;ao do credito tributario, assim como a retifica<;ao do lan<;amento.
§4°. Independentemente da quita<;ao total ou parcial podem ser expedidos

lan<;amentos complementares sempre que constar constitui<;ao de credito a menor, quer em
razao de erro de fato, quer em razao de irregularidade administrativa.

§5°. 0 prazo para pagamento da diferen<;a a ser recolhida nao deve ser inferior a
trinta dias a contar da data da emissao da nova notifica<;ao.

§6°. No caso de tributa<;ao fixa, quando 0 inicio da atividade se der no curso do
exercicio financeiro, 0 imposto sera lan<;ado proporcionalmente aos meses restantes do
ano.

Art. 28. No lan<;amento por homologa<;ao, 0 sujeito passivo se obriga a apurar e a
recolher 0 imposto em guias pr6prias e nos prazos fixados.

§1°. A guia de recolhimento e coatrole obedecera aos modelos aprovados pela
Fazenda Municipal.

§2°.Nos servi<;os de execu<;ao de obra de constru<;ao civil e servi<;os auxiliares 0

contribuinte fica obrigado a apresentar it Fazenda Municipal, juntamente com a guia de
recolhimento mensal, os seguirites documentos:

a - c6pia das medi<;5es que serviram para a apura<;ao da base de calculo;
b - no caso da obra abranger 0 territ6rio de mais de urn municipio, c6pia das
medi<;5es globais de toda a obra;
c - c6pia das notas fiscais/faturas de servi<;o, das notas de debitos e das guias de
recolhimento de imposto que serviram para apura<;ao da base de calculo e as
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medi90es parciais e finais, caso exista, e todo~ os documentos que comprovem 0
valor total da obra; e
d - notas fiscais e recibos que comprovem a aplica9ao do material a ser
considerado no valor da obra para compor a base de calculo do imposto.

Art. 29. Sem prejuizo das penalidades cabiveis, a receita tribuhivel sera arbitrada
quando:

a - 0 contribuinte nao estiver cadastrado como prestador de servi90;
b - houver fundadas suspeitas que os docurnentos fiscais nao refletem 0 pre90 real
dos servi90s declarados, ou 0 declarado for notoriamente inferior ao valor corrente
no mercado; e
C - 0 contribuinte criar dificuldades para a Fazenda Municipal apurar sua receita
bruta.
§1°. Para arbitramento da receita tributavel devem ser considerados, entre outros

fatores, os pre90s de estabelecimentos semelhantes; a natureza dos servi90s prestados; 0
valor das instala90es; maquinas, veiculos e equipamentos; a retirada dos socios; 0 nillnero de
empregados; e os salarios e encargos sociais incidentes.

§2°. Na constata9ao de notas fiscais de presta9ao de servi90, da me sma serie e
nillnero, de valores diversos entre as vias, 0 calculo deve ser feito pela media aritmetica dos
pre90s nelas constantes para as demais notas extraidas no mesmo bloco.

§3°. Verificada a emissao de qualquer documento paralelo a nota fiscal de presta9ao
de servi90, 0 arbitramento deve ser feito pela media aritmetica dos val ores dos docurnentos
apreendidos, multiplicado pelo maior nillnero seqUencial destes.

§4°. Quando constatada a perda ou extravio de urn ou mais blocos de notas fiscais
nao escrituradas, 0 arbitramento se fara pela media das notas fiscais de urn ou nlais blocos
anteriores ou posteriores aqueles docurnentos.

§5°. 0 valor mensal da receita arbitrada nao podera ser inferior a soma das seguintes
parcelas:

a - ao valor das materias - primas consumidas durante 0 mes, salvo quando se tratar
de contribuinte sujeito ao Imposto Sobre Circula9ao de Mercadorias e Servi90s;
b - ao valor total dos salarios relativos ao periodo;
c - ao valor da retirada dos socios, diretores ou gerentes durante 0 periodo;
d - a despesa mensal relativa ao consumo de agua, luz, telefone, aluguel, seguros,
fomecedores e custos diversos.
§6°. 0 arbitramento da receita tributavel sera feito mediante auto de infra9ao,

assegurada a ampla defesa, nos termos do art. 148 do Codigo Tributario Nacional.

Art. 30. 0 contribuinte de atividade de dificil controle ou que recomende tratamento
simplificado e economico pode ter 0 lan9amento efetuado mediante estimativa da receita
tributavel, que considere:

I - os dados fomecidos ou declarados pelo contribuinte ou outros elementos
informativos;

II- 0 montante do imposto a recolher sera dividido em parcelas mensais, iguais, em
nillnero correspondente aos meses compreendidos no periodo.

l§o. No caso do contribuinte ser enquadrado no regime de lan9amento por estimativa,
o mesmo devera ser notificado do montante do imposto estimado para 0 periodo e 0 valor de
cada parcela.

§2°. 0 recolhimento de cada parcela devera ocorrer ate trinta dias apos a notifica9ao
do lan9amento.
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§3°. 0 contribuinte sob tratamento em regime de lan<;amento por estimativa devera ter

sua receita tributavel ajustada anualmente com base na receita anual do exercicio anterior e
outros fatores econ6mico-financeiros e patrimoniais apurados pel a fiscaliza<;ao.

§4° - Para levantamento das condi<;6es previstas no "caput" deste artigo, a
Administra<;ao Tributaria devera manter "cadastro especial" atualizado anualmente com todas
as informa<;6es e dados do contribuinte.

§5°. A Fazenda Municipal, a qualquer momenta, a seu criterio podera:
I - promover 0 enquadramento no regime de estimativa;
II - rever os valores estimados e reajustar as parcelas, mesmo no cur so do periodo

considerado;
III - suspender a aplica<;ao do regime por estimativa.
§6°. A rec1ama<;ao relacionada com 0 enquadramento no regime de lan<;amento por

estimativa sera julgada pela Fazenda Municipal.
§7° - A rec1ama<;aoe 0 recurso quanta a estimativa nao tern efeito suspensivo.

Art. 31. A escritura<;ao fiscal e os modelos de documentos fiscais devem obedecer as
normas emanadas da Fazenda Municipal.

Art. 32. Os modelos de livros, notas e quaisquer documentos fi~cais serao
estabelecidos pela Fazenda Municipal e somente poderao ser utilizados apos a autentica<;ao
pelamesma.

Panigrafo unieo. Os livros novos e docum~ntos serao autenticados mediante a
apresenta<;ao dos anteriores.

Art. 33. E obrigatoria a autoriza<;ao para impressao de notas fiscais de presta<;ao de
servi<;os, bem como sua anota<;ao em registro proprio, que ficara a disposi<;ao da Fazenda
Municipal.

Paragrafo unieo. Sem prejuizo das penalidades cabiveis, respondem solidariamente
com 0 contribuinte a empresa grafica que imprimir livros e documentos fiscais em desacordo
com as normas legais pertinentes.

Art. 34. Os livros, notas e demais documentos fiscais devem ser mantidos nos
estabelecimentos e/ou escritorios contabeis contratados a disposi<;ao da fiscaliza<;ao.

Art. 35. Toda presta<;ao de servi<;o sera documentada pela expedi<;ao da respectiva
nota fiscal, conforme modelo estabelecido pela Fazenda Municipal.

Art. 36. A Fazenda Municipal pode autorizar a emissao de livros e nC'tas fiscais
atraves de processo informatizado, desde que cumpridas as formalidades previstas em
regulamento proprio.

Art. 37. Dependendo da atividade do cOlltribuinte a Fazenda Municipal pode
dispensar a emissao de notas fiscais de presta<;ao de servi<;os, conforme dispuser em decreto
do executivo.
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Art. 38. A atividade de ensino de qualquer grau e natureza mantera livro ('.e registros

de alunos, contendo, no minimo, 0 nome do aluno, endere<;o e 0 valor da mensalidade.
Paragrafo unico. A disposi<;ao do "caput" se aplica tambem as academias, saunas e

outros estabelecimentos congeneres.

Art. 39. Os escrit6rios de contabilidade, os profissionais autonomos e os de
administra<;ao de im6veis devem manter registros de seus clientes em livro pr6prio, contendo
nome, endere<;o e valor dos honoranos.

Art. 40. As pessoas juridicas, entidades despersonalizadas ou firmas individuais que
se utilizarem servi<;o prestado pOI contribuinte do imposto devem exigir, por ocasiao do
pagamento:

I - se profissional autonomo, prova de sua inscri<;ao no cadastro da fazenda; e
II - se sociedade ou firma individual, emissao da nota fiscal de presta<;ao de servi<;o.
§ 1°. Nao verificadas as condi<;oes do artigo anterior, 0 usuario descontani, no ato do

pagamento do servi<;o, 0 valor do imposto devido.
§ 2°. 0 descumprimento do disposto no paragrafo anterior tomara 0 usuano

responsavel pelo recolhimento do imposto.
§ 3°. Os usuarios de servi<;os que retiverem 0 imposto devido e nao 0 recolher no

prazo legal, ficam sujeitos alem das penalidades pecuniarias, tambem a de responsabilidade
criminal pela infra<;ao na especie.

Art. 41. 0 distribuidor de bilhete de loteria, cupom, cartel a e outras modalidades de
jogos devem reter na fonte 0 Imposto Sobre Servi<;o de Qualquer Natureza dos revendedores,
independentemente dos mesmos estarem ou nao cadastrados no Municipio.

§r. Sao tambem responsaveis pela reten<;ao na fonte e recolhimento do imposto
quando 0 prestador nao possuir sede ou domicilio tributario no Municipio, os usuarios e/ou
responsaveis dos servi<;os descritos nos itens e subitens menr.ionados no inciso II do paragrafo
1° do artigo 16° desta lei.

§r. A falta do cumprimento do disposto no paragrafo anterior imp1ica na obriga<;ao
solidaria do usuario e/ou responsaveis do servi<;ono pagamento do imposto devido.

Art. 42. As pessoas juridicas de direito publico, mesmo as imunes e isentas
tomadoras ou intermediarias de servi<;os descritas nos subitens 3.05, 7.02, 7.04, 7.05, 7.09,
7.10,7.12,7.14,7.15,7.16,7.17,7.19,11.02,17.05 e 17.10, da Lista anexa, bem como as
privadas e demais entidades despersonalizadas que se uti1izarem esporadica ou hahitua1mente
de servi<;o de terceiro de outros municipios, ficam obrigadas a promover a reten<;ao de
imposto na fonte.

§ 1°.0 valor retido deve ser recolhido aos cofres municipais no prazo maximo de
cinco dias uteis a contar da data da reten<;ao, em guia pr6pria fomecida pela Fazenda
Municipal.

§ 2°. A falta de reten<;ao na fonte do imposto devido implicara na obriga<;ao solidaria
do usuario por seu reco1himento, inclusive dos seus acrescimos legais.



Art. 43. 0 imposto deve ser recolhido mensalmente, ate 0 dia dez do mes
subsequente.

Art. 44. Todo recolhimento sera efetuado em documento proprio estabelecido pela
Fazenda Municipal.

Paragrafo unico. Em se tratando de lan<;amento de oficio as informa<;oes constantes
do documento de arrecada<;ao serao obtidas no cadastro de contribuintes.

Art. 45. Verificado recolhimento a menor do valor devido, 0 contribuinte fica
obrigado ao recolhimento da diferen<;a, COlE todos os acrescimos legais, sem prejuizo das
penalidades cabiveis quando for 0 caso.

Art. 46. A reclama<;ao do contribuinte contra (j recolhimento do imposto a maior
somente sera considerada quando acompanhada do respectivo recibo devidamente
autenticado.

Art. 47. 0 contribuinte de imposto deve promover sua inscri<;ao na reparti<;ao fiscal,
independentemente de sua natureza juridica ou condi<;ao profissional, ou que gozem de
imunidade ou isen<;ao:

I - ate a data do inicio de sua atividade; e
II - quando ja em funcionamento, ate 0 quinto dia util apos a expedi<;ao da
notifica<;ao pelo orgao municipal competente sob pena de inscri<;ao de oficio.

Art. 48. 0 cadastro deve ser atualizado em ate trinta dias sempre que ocorrer
qualquer altera<;ao ou modifica<;ao societaria, encerramento de atividade, troca de endere<;o e
mudan<;a de ramo de atividade.

Art. 49. A inscri<;ao sera efetuada em formulario proprio para cada estabelecimento
ou local de atividade, exceto ambulante que sera inscrito em cadastro (mico.

Art. 50. Cada estabelecimento tera sua inscri<;ao individual, considerando-se como
unidade autonoma para fins fiscais e tributarios.

j) Art. 51. 0 numero de cadastro do contribuinte sera sequencial e permanente,
devendo 0 mesmo constar em todos os papeis e documentos do contribninte.

Art. 52. A inscri<;ao somente sera deferida quando 0 interessado, ou interessados,
nao possuir pendencias fiscais e/ou tributarias com 0 Municipio.

Art. 53. 0 contribuinte que nao recolher seu imposto por dois anos consecutivos e
nao for encontrado em seu domicilio tributario, tera sua inscri<;ao e seu cadastro suspensos
nos termos do regulamento.



1
Paragrafo unico. A cessayao, paralisayao oe baixa das atividades do contribuinte

nao implica na extinyao dos debitos existentes ou dos que venham a ser apurados
posteriormente.

Art. 54. 0 cumprimento dos termos das notificayoes ou do auto de infrayao nao
exime 0 contribuinte das penalidades previstas nesta Lei.

Art. 55. 0 contribuinte que deixar de cumprir as obrigayoes tributarias estabelecidas
nesta Lei fica sujeito as penalidades seguintes:

1- Falta de pagamento:
a - no prazo do regulamento, sujeitani 0 contribuinte ao pagamento da correyao
monetaria, multa morat6ria de 0,33% ao dia, ate 0 limite de vinte por cento e juros de
mora, sendo os dois ultimos sobre 0 valor corrigido.
d - quando 0 recolhimento decorrer de ayao fiscal, multa de cern por cento sobre
imposto devido, com seus acrescimos legais;
e - no caso de recolhimento de imposto retido na fonte fora do prazo fixado nesta
Lei, multa de duzentos por cento sobre 0 valor do imposto, em qualquer caso nunca
inferior a uma Unidade Fiscal do Municipio; e
f - se a retenyao na fonte for constatada na ayao fiscal, multa de trezentos por cento
do imposto devido.
II - Nao cumprimento das obrigayoes acess6rias:
a - nao se inscrever no cadastro de prestadores de serviyo no prazo previsto nos
incisos I e II do art. 65 desta Lei, multa de tres Unidades Fiscais do Municipio; ap6s
ayao fiscal, multa em dobro;
b - falta de comunicayao de quaisquer outras modiJ.cayoes que impliquem alterayao
do cadastro fiscal, multa de duas Unidades Fiscais do Municipio por infrayao;
c - falta de livros e doccmentos fiscais; escriturayao irregular; documentos fiscais
com irregularidades e omissao de dados que importem em reduyao da receita bruta,
multa de 300% por cento do valor do imposto e nunca inferior a cinco Unidades
Fiscais do Municipio por infrayao;
d - deixar de apresentar guias, livros, balanyos, notas ficais, ou qualquer outro
documento fiscal que comprove receitas tributaveis; omitir informayoes ou criar
embarayos; e recusar ou sonegar documentos, multa de quatro Unidades Fiscais do
Municipio por infrayao;
e - nao emitir notas fiscais na ordem sequencial, com decalque de papel carbona
ilegivel na via fixa do bloco ou apresentando dados/informayoes ou requisitos
incompletos, multa de duas Unidades Fiscais do Municipio por documento;
f - impressao de documentos fiscais sem a devida autorizayao, multa de dez
Unidades Fiscais do Municipio para cada documento impresso, que tambem sera
aplicada ao autor da impressao;
g - impressao de documentos fiscais em duplicata ou sem a devida autorizayao, multa
de dez Unidades Fiscais do Municipio para cada documento alem do recolhimento
do imposto devido, sem prejuizo da ayao penal cabivel ao contribuinte, aplicando-se
a mesma penalidade para a grafica que confeccionar os documentos, alem da sua
interdiyao temporaria ou definitiva;
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h - desenvolver processo eletronico ou de processamento de dados que envolvam
redw;ao, omissao ou fraude no recolhimento do imposto, multa de dez Unidades
Fiscais do Municipio por dia, a contar da data da implantayao do sistema, aplicando-
se a mesma penalidade para 0 autor do processo, sem prejuizo da cobranya do tributo
e da ayao penal cabivel contra os responsaveis;
i -destruir ou facilitar 0 extravio e/ou furto de documentos fiscais, multa de uma
Unidade Fiscal do Municipio para cada documento, sem prejuizo da ayao penal
cabivel contra os responsaveis; e
j - deixar de atender solicitayao da Fazenda Municipal no prazo fixado em
notificayao ou termo de ~nicio de fiscalizayao, multa de tres Unidades Fiscais do
Municipio por dia de atraso;

Art. 56. Para efeito do disposto nesta Lei, considera-se ayao fiscal quaisquer
procedimentos da Fazenda Municipal relativas ao contribuinte.

Se~ao X
Das Isen~oes e Outros Beneficios Fiscais

Art. 57. Qualquer concessao ou ampliayao dr beneficios de natureza tributaria no
que conceme ao Imposto sobre Serviyos, da qual decorra renUncia de receita, devera estar
acompanhada de estimativa do impacto oryamentario-financeiro no exercicio em que deva
iniciar sua vigencia e nos dois seguintes, atender tambem ao disposto na lei de diretrizes
oryamentarias e demais condiyoes previstas na Lei Complementar Federal nO 101, de 04 de
maio de 2.000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Paragrafo unico. Os beneficios fiscais de qualquer natureza concedidos ao
contribuinte nao geram direitos adquiridos em qualquer situayao do favor concedido.

Art. 58. A isenyao, ainda quando prevista em contrato, e sempre decorrente de lei
que especifique as condiyoes e requisitos exigidos para a sua concessao, os tributos a que se
aplica e, sendo 0 caso, 0 prazo de sua durayao.

Paragrafo unico. A isenyao deve ser restrita a determinada regiao do Municipio, em
funyao de condiyoes peculiares da mesma.

Art. 59. Todo e quaisquer beneficios fiscais e isenyoes s6 serao concedidos por lei
especifica, atendidos os requisitos do artigo 56°, sempre que justificar sua aplicayao em razao
da situayao especifica do contribuinte e do beneficio social e economico a ser alcanyado.

Art. 60. As infrayoes e penalidades previstas nos artigos 101 a 113 do CTM (C6digo
Tributario) em vigor - Lei 871/93 - nao se aplica a materia tratada nesta Lei.

Art. 61. Ficam revogadas tambem as letras "d", "e" e "f' do artigo 1° e seu paragrafo
Unico da Lei 905 de 19 de dezembro de 1994, que alterou as disposiyoes do artigo 219 do
CTM (C6digo Tributario) - Lei 871/93.
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Art. 62. Os demais TITULOS, Capitulos, Se<;5es,Artigos e Incisos da Lei 871 de 23

de dezembro de 1993 (C6digo Tributario Municipal), permanecem inalterados.

Art. 63. Esta Lei entra em vigor na data de sua publica<;ao, revogadas as disposi<;5es
em contrano.

Gabinete do Prefeito Municipal de Mangueirinha, Estado do Parana, aos 17 dias do
mes de Dezembro de 2003.

Miguel Carlos Rodrigues de Aguiar
Prefeito Municipal



1 - Serviyos de informatica e congeneres.

1.01 - Analise e desenvolvimento de sistemas.

I 1.02 - Programayao.
I

1.03 - Processamento de dados e congeneres.

1.04 - Elaborayao de programas de computadores, inclusive de jogos eletronicos.

1.05 - Licenciamento ou cessao de direito de usa de programas de computayao.

1.07 - Suporte tecnico em informatica, inclusive instalayao, configurayao e manutenyao de
programas de computayao e bancos de dados.

1.08 Planejamento, confecyao, manuten~ao e atualiza~ao de paginas eletronicas.

2 - Serviyos de pesquisas e desenvolvimento de qualquer natureza.

3.02 - Explorayao de saloes de festas, centro de convenyoes, escritorios virtuais, stands,
quadras esportivas, estadios, gimisios, audit6rios, casas de espetaculos, parques de diversoes,
canchas e congeneres, para realizayao de eventos ou neg6cios de qualquer natureza.

3.03 - Locayao, sublocayao, arrendamento, direito de passagem ou permissao de usa,
compartilhado ou nao, de ferrovia, rodovia, postes, cabos, dutos e condutos de qualquer
natureza.

3.04 - Cessao de andaimes, pa1cos, coberturas e outras estruturas de usa temporario.

4 - Serviyos de saude, assistencia medica e congeneres.

4.02 - Analises clinicas, patologi:l, eletricidade medica, radioterapia, quimioterapia, ultra-
sonografia, ressom'incia magnetica, radiologia, tomografia e congeneres.

4.03 Hospitais, clinicas, laborat6rios, sanat6rios, manicomios, casas de saude, prontos-
socorros, ambulat6rios e congeneres.



4.07 - Servic;os farmaceuticos.

4.08 - Terapia ocupacional, fisioterapia e fonoaudiologia.

4.09 - Terapias de qualquer especie destinadas ao tratamento fisico, organico e mental.

4.10 - Nutric;ao.

4.11 - Obstetricia.

4.12 - Odontologia.

4.13 - Ort6ptica.

4.17 - Casas de repouso e de recuperac;ao, creches, asilos e congeneres.

4.18 - Inseminac;ao artificial, fertilizac;ao in vitro e congeneres.

4.20 - Coleta de sangue, leite, tecidos, semen, 6rgaos e materiais biol6gicos d ~ qualquer
especie.

4.21 - Unidade de atendimento, assistencia ou tratamento m6vel e congeneres.

4.22 - PIanos de medicina de grupo ou individual e convenios para prestac;ao de assistencia
medica, hospitalar, odontol6gica e congeneres.

4.23 - Outros pIanos de saude que se cumpram atraves de servic;os de terceiros contratados,
credenciados, cooperados ou apenas pagos pelo operador do plano mediante indicac;ao do rio.

5.04 - Inseminac;ao artificial, fertilizac;ao in vitro e congeneres.

5.05 - Bancos de sangue e de 6rgaos e congeneres.
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5.06 - Coleta de sangue, leite, tecidos, semen, 6rgaos e materiais biol6gicos de qualquer
especie.

7 - Servic;os relativos a engenharia, arquitetura, geologia, urbanismo, construc;ao civil,
manutenc;ao, limpeza, meio ambiente, saneamento e congeneres.

7.01 - Engenharia, agronomia, agrimensura, arquitetura, geologia, urbanismo, paisagismo e
congeneres.

7.02 - Execuc;ao, por administrac;ao, empreitada ou subcmpreitada, de obras de construc;ao
civil, hidniulica ou eletrica e de outras obras semelhantes, inclusive sondagem, perfurac;ao de
poc;os, escavac;ao, drenagem e irrigac;ao, terraplanagem, pavimentac;ao, concretagem e a
instalac;ao e montagem de produtos, pec;as e equipamentos (exceto 0 fomecimento de
mercadorias produzidas pelo prestador de servic;os fora do local da prestac;ao d( s servic;os,
que fica sujeito ao ICMS).

7.03 - Elaborac;ao de pIanos diretores, estudos de viabilidade, estudos organizacionais e
outros, relacionados com obras e servic;os de engenharia; elaborac;ao de anteprojetos, projetos
basicos e projetos executivos para trabalhos de engenharia.

7.05 - Reparac;ao, conservac;ao e reforma de edificios, estradas, pontes, portos e congeneres
(exceto 0 fomecimento de mercadorias produzidas pelo prestador dos servic;os, fora do local
da prestac;ao dos servic;os, que fica sujeito ao ICMS).

7.06 - Colocac;ao e instalac;ao de tapetes, carpetes, assoalhos, cortinas, revestimentos de
parede, vidros, divis6rias, placas de gesso e congeneres, com material fomecido pelo tomador
do servic;o.

7.09 - Varric;ao, coleta, remoc;ao, incinerac;ao, tratamento, reciclagem, separac;ao e destinac;ao
final de lixo, rejeitos e outros residuos quaisquer.
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7.10 - Limpeza, manuten<;ao e conserva<;ao de ViaS e logradouros publicos, im6veis,
chamines, piscinas, parques, jardins e congeneres.

7.12 - Controle e tratamento de efluentes de qualquer natureza e de agentes fisicos, quimicos e
biol6gicos.

7.13 - Dedetiza<;ao, desinfec<;ao, desinsetiza<;ao, imuniza<;ao, higieniza<;ao, desratiza<;ao,
pulveriza<;ao e congeneres.

7.16 - Limpeza e dragagem de rios, portos, canais, baias, lagos, lagoas, represas, a<;udes e
congeneres.

7.17 - Acompanhamento e fiscaliza<;ao da execu<;ao de obras de engenharia, arquitetura e
urbanismo.

7.18 - Aerofotogrametria (inclusive interpreta<;ao), cartografia, mapeamento, levantamentos
topognificos, batimetricos, geognificos, geodesicos, geol6gicos, geofisicos e congeneres.

7.19 - Pesquisa, perfura<;ao, cimenta<;ao, mergulho, perfilagem, concreta<;ao, testemunhagem,
pescaria, estimula<;ao e outros servi<;os relacionados com a explora<;ao e explota<;ao de
petr6leo, gas natural e de outros recurs os minerais.

8 - Servi<;os de educa<;ao, ensino, orienta<;ao pedag6gica e educacional, instru<;ao, treinamento
e avalia<;ao pessoal de qualquer grau ou natureza.

8.02 - Instru<;ao, treinamento, orienta<;ao pedag6gica e educacional, avalia<;ao de
conhecimentos de qualquer natureza.

9.01 - Hospedagem de qualquer natureza em hoteis, apart-service condominiais, flat, apart-
hoteis, hoteis residencia, residence-service, suite service, hotel aria maritima, moteis, pensoes
e congeneres; ocupa<;ao por temporada com fomecimento de servi<;o (0 valor da alimenta<;ao
e gorjeta, quando incluido no pre<;oda diaria, fica sujeito ao Imposto Sobre Servi<;os).

9.02 - Agenciamento, organiza<;ao, promo<;ao, intermedia<;ao e execu<;ao de programas de
turismo, passeios, viagens, excursoes, hospedagens e congeneres.

10.01 - Agenciamento, corretagem ou intermedia<;ao de cambio, de seguros, de cartoes de
credito, de pIanos de saude e de pIanos de previdencia privada.



10.02 - Agenciamento, corretagem ou intermediayao de titulos em geral, valores mobiliarios e
! contratos quaisquer.

~ 10.03 - Agenciamento, corretagem ou intermediayao de direitos de propriedade industrial,
artistica ou liteniria.

10.04 - Agenciamento, corretagem ou intermediayao de contratos de arrendamento mercantil
(leasing), de franquia (franchising) e qe faturizayao (factoring).

10.05 - Agenciamento, corretagem ou intermediayao de bens moveis ou imoveis, nao
abrangidos em outros itens ou subitens, inclusive aqueles realizados no ambito de Bolsas de
Mercadorias e Futuros, por quaisquer meios.

10.07 - Agenciamento de noticias.

10.08 - Agenciamento de publicidade e propaganda, inclusive 0 agenciamento de veiculayao
por quaisquer meios.

10.09 - Representayao de qualquer natureza, inclusive comercial.

10.10 - Distribuiyao de bens de terceiros.

11.01 - Guarda e estacionamento de veiculos terrestres automotores, de aeronaves e de
embarcayoes.

11.04 - Armazenamento, deposito, carga, descarga, arrumayao e guarda de bens de qualquer
especie.

12.01 - Espetaculos teatrais.

12.02 - Exibiyoes cinematograficas.

12.03 - Espetaculos circenses.

12.04 - Programas de auditorio.

12.05 - Parques de diversoes, centros de lazer e congeneres.

12.06 - Boates, taxi-dancing e congeneres.

12.07 -Shows, ballet, danyas, desfiles, bailes, operas, concertos, recitais, festivais e
congeneres.



12.10 - Corridas e competiyoes de animais.

12.11 Competiyoes esportivas ou de destreza fisica ou intelectual, com ou sem a participayao
do espectador.

12.13 - Produ~ao, mediante ou sem encomenda previa, de eventos, espetaculos, entrevistas,
shows, ballet, danyas, desfiles, bailes, teatros, operas, concertos, recitais, festivais e
congeneres.

12.14 - Fomecimento de musica para ambientes fechados ou nao, mediante transmissao por
qualquer processo.

12.15 - Desfiles de blocos camaval~scos ou folcloricos, trios eletricos e congeneres.

12.16 - Exibiyao de filmes, entrevistas, musicais, espe~aculos, shows, concertos, desfiles,
operas, competiyoes esportivas, de destreza intelectual ou congeneres.

12.17 Recreayao e animayao, inclusive em festas e eventos de qualquer natureza.

13 - Serviyos relativos a fonografia, fotografia, cinematografia e reprografia.

13.01 - Fonografia ou gravayao de sons, inclusive trucagem, dublagem, mlxagem e
congeneres.

13.02 - Fotografia e cinematografia, inclusive revelayao, ampliayao, copia, reproduyao,
trucagem e congeneres.

13.04 - Reprografia, microfilmagem e digitalizayao.

13.05 - Composiyao grafica, fotocomposiyao, clicheria, zincografia, litografia, fotolitografia.

14.01 - Lubrificayao, limpeza, lustrayao, reVIsao, carga e recarga, conserto, restaurayao,
blindagem, manutenyao e conservayao de maquinas, veiculos, aparelhos, equipamentos,
motores, elevadores ou de qualquer objeto (exceto peyas e partes empregadas, que ficam
sujeitas ao ICMS).

14.03 - Recondicionamento de motores (exceto peyas e partes empregadas, que fiClllIlsujeitas
ao ICMS).

14.05 - Restaurayao, recondicionamento, acondicionamento, pintura, beneficiamento,
lavagem, secagem, tingimento, galvanoplastia, anodizayao, corte, recorte, polimento,
plastificayao e congeneres, de objetos quaisquer.
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14.06 Instalayao e montagem de aparelhos, maquinas e equipamentos, inclusive montagem
industrial, prestados ao usuano final, exclusivamente com material por ele fomecido.

14.09 - Alfaiataria e costura, quando 0 material for fumecido pelo usuario final, exceto
aviamento.

14.11 - Tapeyaria e reforma de estofamentos em geral.

14.12 - Funilaria e lanternagem.

14.13 - Carpintaria e serralheria.

15 - Serviyos relacionados ao setor banccirio ou financeiro, inclusive aqueles prestados por
instituiyoes financeiras autorizadas a funcionar pela Uniao ou por quem de direito.

15.01 - Administrayao de fundos quaisquer, de cons6rcio, de cartao de credito ou debito e
congeneres, de carteira de clientes, de cheques pre-datados e congeneres.

15.02 - Abertura de contas em geral, inclusive conta-corrente, conta de investimentos e
aplicayao e cademeta de poupanya, no Pais e no exterior, bem como a manutenyao das
referidas contas ativas e inativas.

15.03 - Loca<;ao e manuten<;ao de cofres particulares, de terminais eletr6nicos, de terminais de
atendimento e de bens e equipamentos em geral.

15.04 - Fomecimento ou emissao de atestados em geral, inclusive atestado de idoneidade,
atestado de capacidade financeira e congeneres.

15.05 - Cadastro, elaborayao de ficha cadastral, renovayao cadastral e congeneres, inclusao
ou exclusao no Cadastro de Emitentes de Cheques sem Fundos CCF ou em quaisquer outros
bancos cadastrais.

15.06 - Emissao, reemissao e fomecimento de avisos, comprovantes e documentos em geral;
abono de firmas; coleta e entrega de documentos, bens e valores; comunicayao com outra
agencia ou com a administrayao central; licenciamento eletr6nico de veiculos; transferencia
de veiculos; agenciamento fiduciario ou depositcirio; devoluyao de bens em cust6dia.

15.07 - Acesso, movimentayao, atendimento e consulta a contas em geral, por qualquer meio
ou processo, inclusive por telefone, facsimile, intemet e telex, acesso a terminais de
atendimento, inclusive vinte e quatro horas; acesso a outro banco e a rede compartilhada;
fomecimento de saldo, extrato e demais informayoes relativas a contas em geral, por qualquer
melO ou processo.

15.08 Emissao, reemissao, altera<;ao, cessao, substituiyao, cancelamento e registro de contrato
de credito; estudo, ancilise e avaliayao de operayoes de credito; emissao, concessao, alterayao
ou contratayao de aval, fian<;a, anuencia e congeneres; serviyos relativos a abertura de
credito, para quaisquer fins.
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15.09 - Arrendamento mercantil (leasing) de quaisquer bens, inclusive cessao de direitos e
obrigayoes, substituiyao de garantia, alterayao, cancelamento e registro de contrato, e demais
serviyos relacionados ao arrendamento mercantil (leasing).

15.10 - Serviyos relacionados a cobranyas, recebimemos ou pagamentos em geral, de titulos
quaisquer, de contas ou carnes, de cambio, de tributos e por conta de terceiros, i_lclusive os
efetuados por meio eletronico, automatico ou por maquinas de atendimento; fomecimento de
posiyao de cobranya, recebimento ou pagamento; emissao de carnes, fichas de compensayao,
impressos e documentos em geral.

15.11 - Devoluyao de titulos, protesto de titulos, sustayao de protesto, manutenyao de titulos,
reapresentayao de titulos, e demais serviyos a e1es relacionados.

15.13 - Serviyos relacionados a operayoes de cambio em geral, ediyao, alterayao, prorrogayao,
cancelamento e baixa de contrato de cambio; emissao de registro de exportayao ou de credito;
cobranya ou dep6sito no exterior; emissao, fomecimento e cance1amento de cheques de
viagem; fomecimento, transferencia, cancelamento e demais serviyos relativos a carta de
credito de importayao, exportayao e garantias recebidas; envio e recebimento de mensagens
em geral re1acionadas a operayoes de cambio.

15.14 - Fomecimento, emissao, reemissao, renovayao e manutenyao de cartao magnetico,
cartao de credito, cartao de debito, cartao salafio e congeneres.

15.15 - Compensayao de cheques e titulos quaisquer; serviyos relacionados a dep6sito,
inclusive dep6sito identificado, a saque de contas quaisquer, por qualquer meio OJ processo,
inclusive em terminais eletronicos e de atendimento.

15.16 - Emissao, reemissao, liquidayao, alterayao, cancelamento e baixa de ordens de
pagamento, ordens de credito e similares, por qualquer meio ou processo; serviyos
relacionados it transferencia de valores, dados, fundos, pagamentos e similares, inclusive entre
contas em geral.

15.17 - Emissao, fomecimento, devoluyao, sustayao, cancelamento e oposiyao de cheques
quaisquer, avulso ou par talao.

15.18 - Serviyos relacionados a credito imobiliafio, avaliayao e vistoria de im6vel ou obra,
analise tecnica e juridica, emissao, reemissao, alterayao, transferencia e renegociayao de
contrato, emissao e reemissao do termo de quitayao e demais serviyos relacionados a credito
imobiliario.

17.01 - Assessoria ou consultoria de qualquer natureza, nao contida em outros itens desta
lista; analise, exame, pesquisa, coleta, compilayao e fomecimento de dados e informayoes de
qualquer natureza, inclusive cadastro e similares.
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17.02 - Datilografia, digitayao, estenografia, expediente, secretaria em geral, resposta audivel,
redayao, ediyao, interpretayao, revisao, traduyao, apoio e infra-estrutura administrativa e
congeneres.

17.03 - Planejamento, coordenayao, programayao ou organizayao tecnica, financeira ou
administrativa.

17.04 - Recrutamento, agenciamento, seleyao e colocayao de mao-de-obra.

17.05 - Fomecimento de mao-de-obra, mesmo em carater temponirio, inclusive de
empregados ou trabalhadores, avulsos ou temponirios, contratados pelo prestador de serviyo.

17.06 - Propaganda e publicidade, inclusive promoyao de vendas, planejamento de campanhas
ou sistemas de publicidade, e1aborayao de desenhos, textos e demais materiais publicitarios.

17.09 - Planejamento, organizayao e administrayao de feiras, exposiyoes, congressos e
congeneres.

17.10 - Organizayao de festas e recepyoes; bufe (exceto 0 fomecimento de alimentayao e
bebidas, que fica sujeito ao ICMS).

17.14 - Arbitragem de qualquer especie, inclusive juridica.

17.15 - Auditoria.

17.17 - Atuaria e calculos tecnicos de qualquer natureza.

17.18 - Contabilidade, inclusive serviyos tecnicos e auxiliares.

17.22 Assessoria, analise, avaliayao, atendimento, consulta, cadastro seleyao,
gerenciamento de informayoes, administrayao de contas a receber ou a pagar e em geral,
relacionados a operayoes de faturizayao (factoring).

17.23 Apresentayao de palestras, conferencias, seminanus e congeneres.

18 - Serviyos de regulayao de sinistros vinculados a contratos de seguros; inspeyao e
avaliayao de riscos para cobertura de contratos de seguros; prevenyao e gerencia de riscos
seguraveis e congeneres.
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18.01 - Servic;os de regulac;ao de sinistros vinculados a contratos de seguros; inspec;ao e
avaliac;ao de riscos para cobertura de contratos de seguros; prevenc;ao e gerencia de riscos

j seguniveis e congeneres.

19 - Servic;os de distribuic;ao e venda de bilhetes e demais produtos de loteria, bingos, cartoes,
pules ou cupons de apostas, sorteios, premios, inclusive os decorrentes de titulos de
capitalizac;ao e congeneres.

19.01 - Servic;os de distribuic;ao e venda de bilhetes e demais produtos de loteria, bingos,
cartoes, pules ou cupons de apostas, sorteios, premios, inclusive os decorrentes de titulos de
capitalizac;ao e congeneres.

20 - Servic;os portuarios, aeroportuarios, ferroportmirios, de terminais rodoviarios, ferroviarios
e metroviarios.

20.01 - Servic;os portmirios, ferroportmirios, utilizac;ao de porto, movimentac;ao de
passageiros, reboque de embarcac;oes, rebocador escoteiro, atracac;ao, desatracac;ao, servic;os
de praticagem, capatazia, armazenagem de qualquer natureza, servic;os acessorios,
movimentac;ao de mercadorias, servic;os de apoio maritimo, de movimentac;ao ao largo,
servic;os de armadores, estiva, conferencia, logistica e congeneres.

20.02 - Servic;os aeroportuarios, utilizac;ao de aeroporto, movimentac;ao de passageiros,
armazenagem de qualquer natureza, capatazia, movimentac;ao de aeronaves, servic;os de apoio
aeroportuarios, servic;os acessorios, movimentac;ao de mercadorias, logistica e congeneres.

20.03 - Servic;os de terminais rodoviarios, ferroviarios, metroviarios, movimentac;ao de
passageiros, mercadorias, inclusive suas operac;oes, logistica e congeneres.

22 - Servic;os de explorac;ao de rodovia.

22.01 - Servic;os de explorac;ao de rodovia mediante cobranc;a de prec;o ou pedagio dos
usuarios, envolvendo execuc;ao de servic;os de conservac;ao, manutenc;ao, melhoramentos para
adequac;ao de capacidade e seguranc;a de tnmsito, operac;ao, monitorac;ao, assistencia aos
usuanos e outros servic;os definidcs em contratos, atos de concessao ou de permissao ou em
norm as oficiais.

23 - Servic;os de programac;ao e comunicac;ao visual, desenho industrial e congeneres.

23.01 - Servic;os de programac;ao e comunicac;ao visual, desenho industrial e congeneres.

24 - Servic;os de chaveiros, confecc;ao de carimbos, placas, sinalizac;ao visual, banners,
, adesivos e congeneres.

24.01 - Servic;os de chaveiros, confecc;ao de carimbos, placas, sinalizac;ao visual, banners,
adesivos e congeneres.

25.01 Funerais inclusive fomecimento de calxao, uma ou esquifes; aluguel de capela;
transporte do corpo cadaverico; fomecimento de flores, coroas e outros paramentos;
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desembara<;o de certidao de 6bito; fornecimento de veu, essa e outros adornos; embalsamento,
embelezamento, conserva<;ao ou restaurayao de cadaveres.

25.02 - Cremayao de corpos e partes de corpos cadavericos.

25.03 - PIanos ou convenio funerarios.

26 - Serviyos de coleta, remessa ou entrega de correspondencias, documentos, objetos, bens
ou valores, inclusive pelos correios e suas agencias franqueadas; courrier e congeneres.

26.01 - Servi<;os de coleta, remessa ou entrega de correspondencias, documentos, objetos,
bens ou valores, inclusive pelos correios e suas agencias franqueadas; courrier e
congeneres.

28.01 - Servi<;os de avaliayao de bens e serviyos de qualquer natureza.

29 - Serviyos de biblioteconornia.

29.01 - Serviyos de biblioteconomia.

30 - Serviyos de biologia, biotecnologia e quimica.

30.01 - Serviyos de biologia, biotecnologia e quimica.

31 - Serviyos tecnicos em edificayoes, eletronica, eletrotecnica, mecanica, telecomunicayoes e
congeneres.

31.01 Serviyos tecnicos em edificayoes, eletronica, eletrotecnica, mecanica,
telecomunicayoes e congeneres.

32 - Serviyos de desenhos tecnicos.

32.01 - Serviyos de desenhos tccnicos.

33 - Serviyos de desembarayo aduaneiro, comissarios, despachantes e congeneres.

33.01 Serviyos de desembarayo aduaneiro, comissarios, despachantes e congeneres.

34 - Servi<;os de investiga<;oes particulares, detetives e congeneres.

34.01 - Serviyos de investigayoes particulares, detetives e congeneres.

35 - Serviyos de reportagem, assessoria de imprensa, jornalismo e relayoes publicas.

35.01 - Serviyos de reportagem, assessoria de imprensa,jornalismo e relayoes publicas.

36 - Serviyos de meteorologia.

36.01 - Servi«os de meteorologia.



TABELA DE ALIQUOTAS FlXAS PARA COBRAN<;A DO IMPOSTO SOBRE

SERVI<;OS DE QUALQUER NATUREZA

GRUPO I - PROFISSIONAIS AUTONOMOS E TRABALHADORES AVULSOS

N°UFM

Lan9amento por aliquota fixa, conforme do Artigo 13° desta Lei:

a) Profissionais de forma9ao de mvel superior.' ANUAL.............................. 05

b) Profissionais de forma9ao de myel secundario ANUAL............................. 02

c) Demais profissionais ANUAL.............................. 01

Obs. Nos termos e limite da letra "b" e "c" do artigo 2° desta lei.

TABELA DE ALIQUOT AS SOBRE A RECEITA BRUT A PARA A COBRAN<;A DO

IMPOSTO SOBRE SERVI<;OS DE QUALQUER NATUREZA

ITENS E SUBITENS DA LISTA
ALIQUOTAS

- Item 1 e subitens; item 2 e sub item; item 3 e subitens; item 6 e subitens; item 7 e subitens;
Item 9 e subitens; item 10 e subitens; item 11 e subitens; item 12 e subitens; item 13 e sub-
itens; item 14 e subitens; item 15 e subitens; item 16 e subitens; item 17 e subitens; item 18
e subitens; item 19 e subitem; item 21 e subitens; item 22 e subitens; item 23 e subitens;
item24 e subitens; item 25 e subitens; item 26 e subitens; item 28 e subitens; item 29 e

subitem; item 30 e subitem; item 31 e subitem; item 32 e subitens; item 33 e subitem; item 34
e sub item; item 35 e subitem; item 36 e subitem; item 37 e subitem; item 38 e sub item; item
39 e subitem; item 40 e Sub item 5%


